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راه و مسکن4
گزارش

نگاه متفاوت دو وزیر به بازار مسکن
عباس آخوندی، وزیر سابق راه و شهرسازی معتقد به رشد توان متقاضیان 
مسکن بر پایه نظام پس انداز بود و محمد اسلامی، راهی متفاوت بر اساس 
نهضت خانه ســازی را دنبال کرد اما نوســانات اقتصاد کلان و بخصوص 
افزایش لجام گسیخته نرخ ارز، اجازه ایجاد ثبات و آرامش در بازار مسکن 
را از هر دو وزیر گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد ازایسنا، در دولت حسن 
روحانی که از ۱۲ مرداد ۱۳۹۲ آغاز شــد و ۱۲ مرداد ۱۴۰۰ پایان می گیرد، 
دو وزیر با دو دیدگاه متفاوت بر مسند وزارت راه و شهرسازی قرار گرفتند 
که اولی حدود پنج سال و دومی حدود ســه سال مسئولیت داشتند. عباس 
آخوندی )وزیر سابق راه و شهرسازی( و محمد اسلامی دو سیاست مختلف 
را دنبال کردند. آخوندی با اشــاره به ۲.۶ میلیون مســکن خالی در کشور، 
معتقد به رشد توان طرف تقاضا بر پایه نظام پس انداز بود و محمد اسلامی بر 
نهضت خانه سازی تاکید دارد. اما نوسانات اقتصاد کلان و بخصوص افزایش 
لجام گسیخته نرخ ارز، اجازه ایجاد ثبات و آرامش در بازار مسکن را از هر 
دو وزیر گرفت.از زمانی که اسلامی در آبان ماه ۱۳۹۷ بر مسند وزارت راه 
و شهرسازی تکیه زده قیمت مسکن در تهران از متری ۹.۲ میلیون تومان به 
متری ۲۹.۳ میلیون تومان رسیده و ۲۱۸ درصد رشد کرده است. طی پنج سال 
فعالیت عباس آخوندی از اواسط سال ۱۳۹۲ تا آبان ۱۳۹۷ هم متوسط قیمت 
مسکن در تهران از حدود ۴.۵ میلیون تومان به ۹.۲ میلیون تومان رسید و ۱۰۳ 
درصد رشد کرد.در حال حاضر هم آنطور که از صحبتهای مسئولان استنباط 
می شود آنها افزایش ساخت وساز را زمینه ای برای ثبات و آرامش قیمتی در 
بازار مسکن می دانند. با این حال رشد سرسام آور قیمت مسکن طی شش 
سال گذشــته، توان خرید متقاضیان را گرفته و برنامه خاصی برای تقویت 
قدرت خرید وجود ندارد. به نظر می رسد سیستم بانکی و مجلس شورای 
اســلامی به طور همســو از برنامه های وزارت راه و شهرسازی در دوران 
محمد اســلامی حمایت می کنند.پس از آنکه وزارت راه و شهرسازی در 
اواسط سال ۱۳۹۸ پروژه ساخت ۴۰۰ هزار واحد اقدام ملی مسکن را آغاز 
کرد، مجلس شورای اسلامی در دوره یازدهم به ریاست محمدباقر قالیباف 
نیز طرح جهش تولید و تامین مسکن را با هدف احداث سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی به تصویب رســاند که هم اکنون برای بررسی در شورای 
نگهبان قرار دارد. از جمله دیگر مصوبات مجلس می توان به طرح مالیات بر 
خانه های خالی و طرح ساخت مسکن ارزان قیمت به منظور اجاره به اقشار 
کم درآمد اشاره کرد.دولت و مجلس، ظرفیت سیستم بانکی را برای سومین 
سال پیاپی به منظور افزایش ساخت و ساز به کار گرفتند. طبق قانون بودجه 
۱۴۰۰ بانک ها مکلفند در سال جاری ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات به 
منظور احداث یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکونی اختصاص دهند. با 
این حال وام ۱۶۰ میلیون تومانی خرید مسکن نه تنها از سال ۱۳۹۴ تا کنون 
تغییری نکرده بلکه به دلیل منقضی شدن صندوق پس انداز مسکن یکم در 
خردادماه ۱۳۹۹ دیگر امکان دریافت تسهیلات ۱۶۰ میلیون تومانی زوجین 
وجود ندارد.  در سال ۱۴۰۰ وام ساخت مسکن به ازای هر واحد در حالت 
انبوه ســازی و با رعایت فناوری های نوین ۴۵۰ میلیون تومان با نرخ سود 
۱۸ درصد خواهد بود که با توجه به مبلغ ۲۵۰ میلیون تومان سال گذشته ۸۰ 
درصدی نشان می دهد. سقف تسهیلات ساخت در سال ۱۳۹۴ به میزان ۹۰ 
میلیون تومان، سال ۱۳۹۵ به مبلغ ۱۵۰ میلیون، تومان، سال ۱۳۹۸ به میزان 
۱۷۰ میلیون تومان و سال ۱۳۹۹ به میزان ۲۵۰ میلیون تومان بود. بنابراین وام 
ساخت طی شش سال گذشته رشــد ۴۰۰ درصدی یا پنج برابری را نسبت 
به سال ۱۳۹۴ نشــان می دهد.اما افزایش قابل توجه وام ساخت، آن هم در 
شرایطی که وام خرید طی شش سال گذشته تغییری نکرده و در سقف ۱۶۰ 
میلیون تومان درجا زده است، این پیام را می رساند که هدف دولت، تقویت 
عرضه به جای تقاضا است. محمد اسلامی ـ وزیر راه و شهرسازی ـ که تولید 
و عرضه ۴۰۰ هزار واحد اقدام ملی مسکن را در دستور کار قرار داده، افزایش 
تولید را راه حل بهتری نسبت به افزایش توان تقاضا می داند. او بارها گفته که 

افزایش وام خرید اثرات تورمی در بازار مسکن ایجاد می کند.
اواخر سال ۱۳۹۴ همان ســالی که سقف تســهیلات خرید مسکن برای 
زوجین تهرانی ۱۶۰ میلیون تومان تعیین شــد متوســط قیمت مسکن در 
تهران ۳.۹ میلیون تومان در هر متر مربع بود. سال ۱۴۰۰ که میانگین قیمت 
به ۲۹.۳ میلیون تومان رسیده خبری از افزایش وام خرید یا حتی تعیین مدل 
جایگزین صندوق پس انداز مسکن یکم نیست.البته هیات دولت و شورای 
پول و اعتبار برای افزایش ندادن وام مسکن خرید شاید توجیه داشته باشند. 
مبلغ اقســاط ماهیانه وام ۱۶۰ میلیون تومانی با مدت بازپرداخت ۱۲ ساله 
یک میلیون و ۸۶۶ هزار تومان است که طبیعتا رشد سقف وام با افزایش مبلغ 
اقساط همراه خواهد بود و بسیاری از اقشار پایین توان به عنوان متقاضیان 
اصلی مسکن، پرداخت چنین مبالغی را ندارند.به هر حال بر اساس قانون 
بودجه ۱۴۰۰ مجموعا بانک ها باید ۳۶۰ هزار میلیارد تومان برای واحدهای 
مسکونی شهری و روســتایی که در مجموع یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد 
است پرداخت کنند. از این تعداد ۴۰۰ هزار واحد برای واحدهای مسکونی 
روستایی و ۸۰۰ هزار واحد برای واحدهای مسکونی شهری در نظر گرفته 
شده است.تکلیف بانکها به پرداخت یک میلیون و ۲۰۰ هزار فقره تسهیلات 
ساخت مسکن در شرایطی است که بانک مسکن میزان موظفی خود را ۷۰ 
هزار واحد عنوان کرده اســت. با توجه به اینکه سایر بانکها معمولا به دلیل 
طولانی بودن مدت بازپرداخت وام مسکن از پرداخت تسهیلات به حوزه 
مســکن خودداری می کنند باید دید که آیا مجلس و دولت می توانند سایر 
بانکها )بجز بانک مسکن( را ملزم به پرداخت وام برای یک میلیون و ۱۳۰ 
هزار فقره تسهیلات کنند یا خیر. البته آنطور که معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفته است بانک مرکزی تاکنون جدول سهیمه بانک ها را اعلام کرده اما در 

خصوص مبلغ ظرف یک تا دو هفته آتی اعلام خواهد شد.
طبق برنامه، همــه مالکان خصوصــی، خودمالکان و ســازندگان بخش 
خصوصی بر اســاس ضوابطی که وزارت راه و شهرسازی تعیین کرده می 
توانند به بانک ها مراجعه کرده و تقاضای اســتفاده از تسهیلات ساخت را 
داشته باشند. بر اساس شاخص بندی که انجام شده این تسهیلات در اختیار 
واجدان شرایط که عموما سازندگان واحدهای متوسط و ارزان قیمت هستند، 
قرار می گیرد.محمود محمودزاده ـ معاون وزیر راه و شهرســازی ـ در این 
خصوص گفته است: پرداخت تسهیلات ســاخت مسکن افزایش یافته به 
واحدهای گران قیمت تعلق نمی گیرد و این بخشی از ضوابط وزارت راه و 
شهرسازی است. واحدهای متوسط و اززان قیمت مشمول قانون دریافت 
تسهیلات ســاخت هســتند.وی اظهار امیدواری کرد تا با این کار بخش 
عمده ای از واحدهای نیمه تمام سطح کشور تکمیل و رونق ساخت و ساز 
در سال جاری بیشتر شود.محمودزاده در خصوص سقف تسهیلات ساخت 
اعلام کرد: این موضوع هم اکنون در شورای پول و اعتبار در دست بررسی 
است که بر اساس سیستم بانکی باید این چهارچوب تعیین شود. بر اساس 
قانون همه بانک ها و موسســات مالی و اعتباری مشمول اجرای این طرح 
هستند و ابلاغ سهمیه هایی که باید به تسهیلات ساخت مسکن اختصاص 
دهند را دریافت کرده اند. سهیمه بانک ها در ارایه تسهیلات ساخت مسکن 
متفاوت است و سهمیه بانک مسکن با توجه به تخصصی بودن آن بانک در 
حوزه مسکن از سایر بانک ها بیشتر است.با وجود آنکه تسهیلات ساخت 
همواره طی سالهای اخیر افزایش داشته، قیمت نهاده های ساختمانی نیز پا 
به پای آن رشد کرده است؛ به طوری که نرخ مصالح اصلی طی حدود یک 
سال گذشته ۱۰۰ درصد افزایش یافته و این در حالی است که بازار مسکن 
در رکود به سر می برد. بنابراین احتمالا انبوه سازان در تعریف پروژه های 
جدید تعلل خواهند کرد که می تواند به کاهش ســاخت و ساز منجر شود. 
با این حال اغلب کارشناســان بر این باورند که بازار مسکن در سال جاری 
به ثبات می رسد.در این خصوص مصطفی قلی خسروی ـ رییس اتحادیه 
مشاوران املاک ـ به ایسنا گفت که قیمت مسکن در ماههای اخیر کاهشی 
بوده و بعد از انتخابات ریاست جمهوری نیز شاهد ادامه کاهش قیمتها در 
بازار مســکن خواهیم بود. وی افزود: بســیار امیدواریم که در سال ۱۴۰۰ 
بازار مسکن به آرامش برسد و معاملات به تدریج رونق بگیرد.این روزها 
انتظارات تورمی در بازار ملک جای خود را به برآوردهای کاهشی داده  و به 
همین دلیل تعداد فروشنده ها افزایش یافته است. عمده تحلیلها بر این است 
که در سال جاری قیمت مسکن معقول خواهد شد و حتی اگر کاهش پیدا 

نکند، رشد نخواهد داشت.

توافق ریلی ایران و عراق به زودی اجرایی می شود
وزارت حمل و نقل عراق اعلام کرد که توافق ریلی ایران و عراق بزودی وارد مرحله اجرایی خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد از از شبکه الموقف العراقی، شرکت ملی راه آهن 
عراق وابسته به وزارت حمل و نقل این کشور امروز یکشنبه اعلام کرد که توافق نامه های امضا شده میان ایران و عراق در رابطه با خط ریلی بزودی وارد مرحله اجرایی خواهد شد.

طالب جواد الحسینی، مدیرعامل این شرکت خاطرنشان کرد در روزهای آتی شاهد اجرایی شدن پروژه خط ریلی میان شلمچه و بصره خواهیم بود.
وی با بیان اینکه این خط ریلی اهمیت ویژه ای دارد و حیاتی و راهبردی به شــمار می رود تاکید کرد: بعد از اعلام موافقت دولت این پــروژه در روزهای آینده وارد مرحله اجرا 
 خواهد شــد.بر اســاس این گزارش، مصطفی الکاظمی،نخســت وزیر عراق نیز پیش از این اعلام کرده بود که مذاکرات با ایران در رابطه با همکاری های ریلی به مرحله نهایی 

رسیده است.

اخبار حمل  ونقل

 هماهنگی وزارت راه با محیط زیست
 برای آغاز ساخت مترو پردیس

در حالی قراربود کلنگ مترو پردیس ۲۰ اســفند ســال 
گذشته به زمین زده شود که وزیر راه و شهرسازی گفت: 
در حال هماهنگی با محیط زیست برای آغاز ساخت مترو 
پردیس هستیم . به گزارش اقتصادسرآمد ، محمد اسلامی 
از امضای تفاهمنامه با شــهرداری تهران تکمیل فوری 
مترو پرند خبر داده و گفته است: تمام خطوط مترو برون 
شهری با سرمایه گذاری داخلی وزارت راه و شهرسازی 
از منابع شرکت شــهرهای جدید احداث می شود.وی 
ادامــه داد: تفاهمنامه اولیه احداث متــرو پردیس نیز به 
امضا رسیده و طراحی های مقدماتی این خط انجام شده 
است. هماهنگی با سازمان محیط زیست در دست اقدام 
است که بتوانیم مسیر را نهایی کنیم و خط بدون معارض 
باشد.وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: عملیات اجرایی 
پس از نهایی شدن پیمان به زودی آغاز خواهد شد. طبق 
تفاهم نامه و قرارداد اولیه، قرار اســت مترو پردیس ۴۸ 
ماهه ســاخته شــود. مهدی هدایت مدیرعامل شرکت 
عمران پردیس ۱۱ اسفندماه ســال گذشته در این باره به 
تسنیم گفته بود : ساخت مترو پردیس یکی از آرزوهای 
دیرینه مردم این شهر بوده اســت، این ۲۰ اسفند امسال 
)ســال ۹۹( کلنگ زنی خواهد شــد و اکنون کار تجهیز 
کارگاه این پــروژه در حال انجام اســت.وی وی با بیان 
اینکه طول مترو پردیس حدود ۲۵ کیلومتر است، افزود: 
با ساخت مترو پردیس طی ۴ ســال،  زمان سفر از تهران 
به پردیس و بالعکس  به ۱۷ دقیقــه کاهش می یابد.وی 
بیان کرد: بزرگترین تونل ریلی کشور در این مسیر است 
کل این پروژه ۲۵ کیلومتری از زیــر زمین عبور می کند 
به غیر از ۷۰۰ متر آن که  پل است.این ۷۰۰ متر بالای شهر 
جاجرود است که از طریق پل قطار مترو از روی آن عبور 
خواهد کرد.مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پردیس 
گفت: مترو پردیس برای استان های مازندران و گلستان 
نیز تاثیر بسیار بالایی دارد و باعث می شود تا مردم ماشین 
های خود را در مجتمع ایستگاهی مترو پردیس پارک کنند 

و از مترو سراسری تهران استفاده کنند. 

انعقاد قرارداد 200 میلیاردی  بهره برداری 
مترو تهران با شرکت سرمایه گذاری شهر

قرارداد ۲۰۰ میلیارد تومانی شــرکت بهره برداری مترو 
تهران با شــرکت ســرمایه گذاری شــهر امضاء شد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، هادی علیرضایــی مدیرعامل 
شرکت سرمایه گذاری شــهر گفت: با توجه به ساختار 
سازمانی چابک شــرکت و ظرفیت های قانونی موجود 
و نیز ارتباطات برقرار شــده با مجموعه وزارتخانه ها و 
سازمان های مرتبط، در راستای تســریع در پشتیبانی از 
شــرکت ها و ســازمان های اجرایی قرارداد فوق تنظیم 
شــده اســت.به گفته وی، قرارداد ۲۰۰ میلیارد تومانی 
با شــرکت بهره برداری مترو جهت تامین ماشین آلات 
و قطعــات و تجهیزات تخصصی قطارهای شــهری از 
کشورهای معتبر اروپایی و صاحب صنعت بین المللی 
منعقد شــد.علیرضایی یادآور شــد؛ در شرایط سخت 
اقتصادی که دامنگیر شــهرداری نیز شــده و نیز اپیدمی 
کرونا که خود تشــدید کننده وضعیت موجود می باشد، 
تلاش شده در تدارک و تامین تجهیزات و ماشین آلات 
تخصصی و فنی مورد نیاز قطارهای شهری که از طریق 
بازار داخلی قابل تامین نمی باشــد را با برقراری ارتباط 
با صاحبان صنایع و برندهای اســمی دیگر کشــورها و 
در ســریع ترین زمان ممکن، با کیفیت برتر و نازل ترین 
قیمت تامین نکنیم.مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری 
شــهر، تصریح کرد: با توجه به اولویت مدیریت شهری 
در امر مترو و توزیع عادلانه خدمات برای همه اقشــار، 
این شرکت نیز با بسیج همه ظرفیت ها در تلاش است تا 
با تأمین اقلام ضروری شرکت بهره برداری مترو در تامین 
خدمات ایمن و به روز، ایفای نقش نموده و دین خود به 
شهروندان عزیز تهرانی را ادا کند.علیرضایی با تاکید بر 
تسهیل و تسریع خدمات رسانی برای انجام پروژه های 
بزرگ شــهری اعم از حمل و نقــل و ترافیک، خدمات 
شهری، عمرانی و توسعه فرهنگی افزود: فراهم آوردن 
منابع سرمایه ای داخلی و خارجی آسان و پر بازده و ایجاد 
ســاختار تخصصی برای انجام مطالعات امکان سنجی، 
اقتصاد ســازی و قابل بانک کردن منابــع تامین کننده و 
ســرمایه گذاران پروژه های مختلف شهری از مهم ترین 
مأموریت های شرکت سرمایه گذاری شهر است که این 
ظرفیت در حال حاضر در شــهرداری تهران و در دیگر 

کلانشهرها ایجاد شده است. 

شهرداری تهران نمی تواند واکسن کرونا 
خریداری کند

 رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: شهرداری نمی 
تواند واکسن کرونا بخرد و باید برای واکسیناسیون تمام 
تاکسیرانان کشور طرحی تهیه و پیگیری شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  محسن هاشمی، در تذکر پیش از دستور 
خود درباره مساله واکسیناســیون تاکسیرانان گفت: من 
این مسئله را در جلسات ســتاد ملی کرونا دنبال کردم و 
مسئولان ستاد گفتند نمی توان تنها درباره کلیه تاکسیرانان 
تهران صحبت کرد مثل واکسیناسیون پاکبانان که در کل 
کشور انجام شــد.وی افزود: لذا لازم اســت که نامه ای 
برای کلیه تاکسیرانان تهیه شود.هاشمی با اشاره به اینکه 
تعداد فعالان در تاکســی های اینترنتی بسیار بالاست و 
چیزی حدود ۳۰۰ هزار تاکســیرانان اینترنتی فعال اند 
که شناسایی آنها مشکل است، عنوان کرد: اگر بخواهیم 
این موضوع را پیگیری کنیم، مشکل تنها با طرح موضوع 
واکسیناسیون تاکسی رانان حل نمی شود بلکه کمیسیون 
و معاونت حمل و نقل شــهرداری باید طرحی را برای 
این منظور تهیه کننــد و آن را برای مقامات ســتاد ملی 
کرونا ارسال کنند تا مورد بررسی قرار گیرد.وی درباره 
خرید واکسن توسط بخش خصوصی نیز عنوان کرد: این 
موضوع در ســتاد ملی کرونا مورد بحث قرار گرفت اما 

هنوز در کشور جواب نداده است. 

گروه راه و ساختمان - زمین خواری 
و تجاوز به اراضی ملی و دولتی از آن 
دســت موضوعاتی اســت که درطی 
سالیان گذشــته بارها به نقل محافل خبری تبدیل 
شده است، وجود متجاوزان به عرصه منابع طبیعی 
در اکثر نقاط کشــور به ویژه اســتان های شمالی 
کشور باعث شده بخش وســیعی از جنگل ها و 
کوه ها تخریب شده و به جای آن ساختمان های 
بلندمرتبه و ویلاســازی ساخته شــود؛ متاسفانه 
تجاوزات به منابع طبیعی درطی اداور گذشته رنگ 
و بویی دیگری پیدا کرده اســت، زیرا درمقطعی 
تصرف به دســت افراد عادی و با سند سازی در 
دفاتر اســناد و املاک و یا از ســوی یک کشاورز 
برای فعالیت های کشاورزی صورت می گرفت، 
اما در طی سالیان گذشته ورود برخی افراد خاص 
و با نفوذ به دستگاه های دولتی برای زمین خواری 

پررنگ تر شده است.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، برخی افراد با شرایط 
خاص با لابی گری اســنادی را به صورت تقلبی 
و غیرمعتبر آماده کرده و بدون هیچ مشکلی زمین 
های منابع طبیعی را تصرف می کنند، دراین میان 
تخلفات صورت گرفته تا حدودی شکل و رنگ 
قانونی دارد که به ذهن هیچ مسئولی وجود تخلف 
در اسناد و مدارک اراضی خطور نمی کند، هرچند 
که گفته می شــود با زمین خواری ها به شــدت 
برخورد شــده و متخلفان با اعمال مجازات های 
سنگین تنبیه می شوند؛ اما هنوزهم دربرخی استان 
های کشورنمونه هایی اززمین خواری گزارش می 
شود که حاکی از عدن نظارت و بی توجهی دستگاه 
ها به این موضوع با اهمیــت دارد. طبق تاکیدات 
رییس ســازمان بازرسی کل کشــور و دادستانی 
مقابله با زمین خواری دردستورکار است و تا کنون 
بخش بزرگی از اراضی دولتی از دست متجاوزان 
آزاد شده است، اما توجه به این موضوع با اهمیت 

هیچ گاه نباید از دستورکار مسئولان خارج شود. 
این دستورالعمل در حالی در بین بخش های دولتی 

دست به دست می شود که خبرها حکایت از ادامه 
زمین خواری در جای جای کشور به ویژه در اماکن 
خوش اب و هوا وتوریستی دارد. هرچند اقدامات 
دو ســال اخیر قوه قضاییه تا حدی از این معضل 
کاسته است اما با عزیمت آقای رئیسی به پاستور 
معلوم نیســت سرنوشــت زمین خواری به کجا 

خواهد انجامید.
زمین  خواری و متاثر شدن مسکن از آن

ابوالفضل نوروزی کارشــناس مسکن در گفت و 
گو با روزنامه اقتصاد ســرآمد، با بیان این که یکی 
از مهم تریــن اقداماتی که باید در حوزه مســکن 
صورت می گرفت و به آن بی توجهی شده، آن بود 
که به تولیدکنندگان مسکن مجوزهای کسب و کار 
داده نشد و موانع متعددی برای تولیدکنندگان این 
بخش ایجاد شد، به  خبرنگار ما گفت: بسیاری از 
مجوزها در حوزه مســکن حدود یک سال طول 
کشیده تا ارائه شود که همین امر خود باعث ایجاد 
مشکلات بسیار زیادی برای بازار مسکن و ساخت 

و ساز شده است.

مکانیزم های پیش خرید مسکن مشکل دارد
او درادامه با یادآوری این مطلب که، بســیاری از 
کشورهای دنیا با مکانیزم پیش خرید و پیش فروش 
مسکن توانسته اند، مشکل مســکن را در کشور 
حل کنند و آنها با ایجاد یــک فضای امن حقوقی 
هم نقدینگــی در این بخش را کنتــرل کرده اند و 
هم توانســته اند نیازهای خانوارهــای این حوزه 
را پوشــش دهند، افزود: باید دولــت برای بهبود 
وضعیت بازار مسکن با بهره های تورمی برخورد 
کند؛ چراکه هم اکنون کشور در مکانیزم های پیش 
خرید مشکل دارد و همین خود باعث ایجاد مشکل 

در حوزه بازار مسکن می شود.
 ملاکان زمین های دولتی در ردیف اول

 ایجاد مشکل
نــوروزی در بخش دیگری از ســخنان خود، در 
توضیح این کــه برخی از اراضی هــم در اختیار 
دستگاه های دولتی است که باید با اصلاح مکانیزم 
مالیات بــر ارزش افزوده بتوانیم ایــن اراضی را 
بهبود ببخشیم، خاطرنشان کرد: بسیاری از اراضی 

مسکن در اختیار دستگاه های دولتی است و یکی از 
بزرگترین مشکل سازان، ملاکان زمین دستگاه های 
دولتی هستند که حاضر نیســتند زمین های خود 
را عرضه کنند چرا که بســیاری از اراضی توسط 
دستگاه های دولتی احتکار شده و در صورتی که 
این اراضی واگذار شــوند، شــاهد شکسته شدن 

قیمت زمین خواهیم بود.
اولین قانون مبارزه با زمین خــواری در ایران در 
سال ۱۳۳۱ و در دوران دکتر مصدق با عنوان »ثبت 
اراضی موات اطراف شــهر تهــران« به تصویب 
رسید و بر اســاس این قانون اعلام شد از میدان 
سپه )میدان امام خمینی( به شعاع ۵۰ کیلومتر هیچ 
کس حق تصرف اراضی موات را به اســم احیای 
زمین ندارد. تاریخچــه زمین خواری را به قدمت 
شهرنشینی و گسترش شهرنشینی می دانند که در 
پی آن، اراضی طبیعی و کشاورزی مورد تخریب 

قرار گرفته تا به مناطق مسکونی مبدل شوند. 
این جرم در مــاده ۶۹۰ کتاب تعزیــرات قانون 
مجازات اســلامی مصوب سال ۱۳۷۵ به صورت 
مبهم و در قالب یکی از طولانی ترین و پیچیده ترین 
مواد جرم انگاری شده است که البته اختلاف نظر 
و برداشت های متفاوتی نیز از آن در رویه قضایی 

وجود دارد.
در سال های اخیر پدیده ای همانند قارچ در سراسر 
کشور در حال گسترش و تکثیر است که بر اشتهای 
سیری ناپذیر انسان دلالت می کند، پدیده ای به نام 
»زمین خواری«. در این پدیده کــه نگاهی کاملا 
مادی به طبیعت دارد، عرصه منابع طبیعی و محیط 
زیست از سوی افراد ســودجو مورد تجاوز قرار 
گرفته و در قبال پول و ثروت، به ســوی تخریب 
و تباهی سوق داده می شود. زمین، کوه، جنگل و 
دریا در سال های اخیر به طعمه ای جذاب و لذیذ 
برای صیادان زیستگاه های طبیعی مبدل شده است 
تا هم طبیعت به عنوان موهبت الهی دســتخوش 
تغییر انسانی شــده و هم آیندگان از این موهبت 

محروم بمانند.

ملاکان زمین های دولتی در ردیف اول مشکل مسکن ایرانی،» اقتصادسرآمد« بررسی می کند

قارچ زمین خواری، همچنان در حال تکثیر

برگزیده حمل و نقل

درپی افتتاح راه آهن خواف – هرات و اعلام آمادگی ایران 
برای سرمایه گذاری ۲.۲ میلیارد دلاری در این کشور برای 
تکمیل فاز نهایی این خطر ریلی و اتصال به مزار شریف، 
مسیر ریلی کشورمان به چین می رسد.به گزارش اقتصادسرآمد،  ۲۰ 
آذر ماه سال گذشته بالاخره قطعات یک، دو و سه راه آهن خواف-

هرات با دستور روسای جمهور ایران و افغانستان افتتاح شد و ازهمان 
ابتدا مقرر شد تا فاز چهام این خط ریلی که به مزار شریف می رسد 
را طرف افغانســتانی اجرایی کند که با اعلام آمادگــی ایران برای 
سرمایه گذاری  میلیارد دلاری وارد فاز تازه ای شده است.پیش از این 
محمد اسلامی –وزیر راه و شهرســازی – در روز افتتاح این پروژه 
در سال گذشته اظهار کرد: اجرای پروژه راه آهن خواف- هرات به 
طول ۲۲۵ کیلومتر در برنامه قرار داشت که ما ۱۴۰ کیلومتر آن را در 
برنامه داشتیم که با فرمان روسای جمهور دو کشور ایران و افغانستان 
افتتاح شد. برای ۸۵ کیلومتر باقیمانده در تلاش هستیم تا با همکاری 
متفاوت تر بتوانیم از اتصال  کامل این خط، بهره مند شویم.وی افزود: 
این خط ریلی با قابلیت جابه جایی ۶ میلیون تن بار و یک میلیون نفر 
مسافر در سال به دومین مرکز جمعیتی کشور افغانستان متصل شده 
است و امروز که این خط برقرار  می شود سهم بزرگی در ترانزیت 
برای کشور افغانستان و برای تبادلات بین دو کشور و تجارایران و 
افغانستان فراهم خواهد شد. در سال جاری بیش از ۱۰ میلیون تن بار 
ترانزیتی بین دو کشور، کشورهای منطقه و بنادر جنوبی و شمالی و 
کریدور شرق- غرب و شمال- جنوب تبادل شد. هدف گذاری برای 
رسیدن به ۵۰ میلیون تن بار در سال برای ترانزیت است که در دستور 
کار قرار دارد و با این روش، سهم قابل ملاحظه ای در افغانستان و از 
طریق افغانســتان و بالعکس به نقاط مختلف جهان فراهم می شود.

حالا به نظر می رسد ایران قصد دارد سرمایه گذاری را در تکمیل این 
مسیر انجام دهد. چرا که سید حسین میر شفیع –مشاور وزیر راه و 
شهرسازی – در این باره گفت: پروژه راه آهن هرات- مزارشریف 
در شمال افغانستان، از پروژه هایی است که در برنامه سرمایه گذاری 
و تکمیل توسط شرکت های ایرانی است. این مسیر ریلی می تواند 
ارتباط ریلی ایران را به آسیای میانه و کشور چین، فراهم کند. طول 
این راه آهن ۶۵۶ کیلومتر است. از طریق رسمی اعلام آمادگی شده 
است که این راه آهن با سرمایه گذاری بخش خصوصی ایران اجرا 
شده و به بهره برداری برســد. برآورد اجرای این پروژه ۲.۲ میلیارد 
دلار است.وی افزود: البته زمینه های مشترک بسیار مناسبی در حوزه 
حمل و نقل در افغانستان برای سرمایه گذاری وجود دارد که و این 
پروزه ها که مبلغ مورد نیاز برای سرمایه گذاری در آن ها به ۳.۱ میلیارد 

دلار می رسد در حال مذاکره با طرف افغانستانی است.

مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافری سازمان راهداری گفت: 
با اتصال به سامانه وزارت بهداشت از سال گذشته تا به 
امروز قبل از صدور بلیت وضعیت سلامت مسافران از 
نظر ابتلا به کرونا اســتعلام گیری می شود و سال گذشته 
تا به امروز ماهانه به صورت متوســط برای ۱۰۰۰ متقاضی مبتلا به 
کرونا بلیت صادر نشده  است.به گزارش اقتصادسرآمد، داریوش باقر 
جوان درباره میزان سفر با حمل و نقل عمومی در ایام عید فطر امسال 
که ممنوعیت تردد با وسایل شــخصی به اجرا رسید با سال گذشته 
اظهار داشت: در ایام عید فطر امسال بازه زمانی ۲۱ تا ۲۵ اردیبهشت 
ماه نسبت به ایام مشابه در سال گذشته، تعداد سفر ۲۶ درصد و تعداد 
جابه جایی مســافر ۱۵ درصد افزایش یافت.وی تاکید کرد: شرایط 
عادی و پایانه های مسافربری خلوت بودند. باید توجه داشته باشیم که 
سال گذشته میزان سفر به شدت کاهش یافته بود و عملا سفری قابل 
توجهی وجود نداشت به همین دلیل این افزایش ۲۶ درصدی تردد 
وسایل حمل و نقل عمومی نشان گر شلوغی جاده ها نیست. مدیرکل 
دفتر حمل و نقل مسافری سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای ادامه 
داد: در این ایام در مجموع ۱۸۵ هزار سفر انجام و یک میلیون و ۲۸۵ 
هزار مسافر جابه جا شد.باقرجوان با اشاره به عدم صدور بلیت برای 
متقاضیانی که مبتلا به کرونا هستند، گفت: با اتصال به سامانه وزارت 
بهداشت از ســال گذشــته تا به امروز قبل از صدور بلیت وضعیت 
سلامت مسافران از نظر ابتلا به کرونا استعلام گیری می شود و  سال 
گذشته تا به امروز ماهانه به صورت متوسط برای ۱۰۰۰ متقاضی مبتلا 
به کرونا بلیت صادر نشده  اســت.وی درباره برخورد با متخلفانی که 
پروتکل های بهداشــتی و فاصله گذاری اجتماعی در ناوگان حمل و 
نقل عمومی را رعایت نمی کنند، اظهار داشت: از ابتدای سال گذشته 
تا به امروز ۶ هزار پرونده برای ســه گروه رانندگان، مالکان وسایط 
نقلیه و شرکت ها حمل و نقل که در این حوزه تخلف کرده اند، تشکیل 
شده  است.  مدیرکل دفتر حمل و نقل مســافری سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای افزود: باید توجه داشته باشیم که بعضا اتفاق افتاده  
که رانند ه ای علاقهمند به انجام این تخلف و عدم رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی نبوده اما با فشار مالک یا زیاده خواهی شرکت حمل و نقل 
مجبور به پذیرش مســافر بیش از حد مجاز شــده  است.  باقرجوان 
درباره نوع برخورد با متخلفان گفت: تذکر کتبی و درج در پرونده تا 
ممنوعیت و محرومیت از یک تا ۶ ماه فعالیت از انواع برخورد با این 
متخلفان است.وی تاکید کرد: مسافران میتوانند از طریق سامانه پیامکی 
۱۰۰۰۱۴۱، تلفن گویای ۱۴۱،  و وب سایت ۱۴۱  تخلفات را اطلاع 
دهند البته در پایانه ها هم در صورت مشاهده تخلف می توانند موضوع 

را به ناظرین سازمان راهداری حاضر در پایانه اطلاع دهند.

معاون مســکن و ســاختمان گفت: بر اساس قانون 
بودجه ۱۴۰۰، یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکونی 
تسهیلات ساخت مسکن را دریافت می کنند و بانک ها 
با ابــلاغ بانک مرکزی مکلــف به پرداخت هســتند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  محمود محمودزاده گفت: بر اساس قانون بودجه 
۱۴۰۰، یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد اعم از واحدهای مسکونی 
شهری و روستایی، مقرر است تا از تســهیلات ساخت مسکن 
اســتفاده کنند که از این تعداد ۴۰۰ هــزار واحد برای واحدهای 
مسکونی روستایی و ۸۰۰ هزار واحد برای واحدهای مسکونی 
شهری در نظر گرفته شده اســت.محمودزاده توضیح داد: همه 
مالکان خصوصی ، خودمالکان و ســازندگان بخش خصوصی 
می توانند بر اســاس ضوابطی که وزارت راه و شهرسازی تعیین 
کرده به بانک ها مراجعه و تقاضای اســتفاده از تسهیلات ساخت 
کنند. بر اساس شاخص بندی ای که انجام شده این تسهیلات در 
اختیار واجدان شرایط که عموماً ســازندگان واحدهای متوسط 
و ارزان قیمت هســتند، قرار می گیرد.معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی تصریح کرد: پرداخت تسهیلات ساخت 
مســکن افزایش یافته به واحدهای گران قیمت تعلق نمی گیرد و 
این بخشــی از ضوابط وزارت راه و شهرسازی است. واحدهای 
متوسط و ارزان قیمت مشمول قانون دریافت تسهیلات ساخت 
هســتند. همچنین حدود ۴۰۰ هزار از یک میلیــون و ۲۰۰ هزار 
واحد مسکونی برای واحدهای مسکونی روستایی و ۸۰۰ هزار 
واحد برای مسکن شــهری در نظر گرفته شده است.محمودزاده 
در خصوص سقف تسهیلات ساخت اعلام کرد: این موضوع هم 
اکنون در شورای پول و اعتبار در دست بررسی است که بر اساس 
سیســتم بانکی باید این چهارچوب تعیین شــود. بانک مرکزی 
تاکنون جدول سهیمه بانک ها را اعلام کرده است اما در خصوص 
مبلغ ظرف یک تا دو هفته آتی اعلام خواهد شد.وی اعلام کرد: 
بر اساس قانون همه بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری مشمول 
اجرای این طرح هستند و ابلاغ سهمیه هایی که باید به تسهیلات 
ساخت مسکن اختصاص دهند را دریافت کرده اند.محمودزاده 
یادآور شد: ســهمیه بانک ها در ارائه تســهیلات ساخت مسکن 
متفاوت است و ســهمیه بانک عامل بخش مســکن با توجه به 
تخصصی بودن آن بانک در حوزه مسکن از سایر بانک ها بیشتر 
است.گفتنی است، بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۰ مجموعاً بانک ها 
باید ۳۶۰ هزار میلیارد تومان برای واحدهای مســکونی شهری 
و روســتایی که در مجموع یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد است 

پرداخت کنند.

وزیر راه و شهرسازی 

 اتصال ریلی ایران به چین
 از مسیر افغانستان

مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافری سازمان راهداری 

ماهانه برای ۱۰۰۰ متقاضی 
کرونایی بلیت صادر نمی شود

معاون مسکن و ساختمان

ابلاغ سهمیه وام تکلیفی ساخت 
مسکن امسال به همه بانک ها


